

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Cătră alegătorii români

din

Ungaria și Transilvania.

Agitațiunile electorale pentru un alt period parlamentar, care în viitor va fi de cinci ani, s'au și început de cătră diversele partide politice, mai ales după-ce în unele locuri chiar partida dela putere apucase a lua inițiativa.

Vă este cunoscut, d-lor alegători, că celelalte partide politice sunt dedate din vechime, din alte perioade a se organiza în mod foarte practic. Ele adevăd pre lungă ce au câte un comitet electoral în câte un centru și mai ales în capitala statului, își compun în fiecare comitat câte un comitet electoral pentru acel municipiu; ear' acesta compune și disciplinează câte un sub-comitet sau club în fiecare cerc sau colegiu electoral; în fine aceste cluburi denumesc din partea lor câte un bărbat de încredere în fiecare comună, din care prevăd că vor ave sau doresc să aibă alegători de partida cutare.

Această specie de organizațiune este permisă de legea electorală și aplicată în fiecare period. Legea aceasta partidele au și fonduri proprii de bani, spre a coperi spesele câte sunt specificate în lege ca permise.

Pentru-ca partidele să fie asigurate după putință de numărul alegătorilor, fie pentru dietă sau pentru alegeri municipale, ele îngrijesc la timp, ca să controleze listele electorale în tot cuprinsul țerii și să nu suferă falsificări în dauna partidei.

Din partea subscrisului comitet acesta este al cincilea circular, cu care ne adresăm dela 1884 încoace în afacerea electorală atât cătră cei 165 domni delegați și membri ai conferenței electorale din 1, 2, 3 Iunie 1884, cât și cătră toți alegătorii de naționalitate română, cari țin cu credință și devotament la individualitatea națională, la patria lor și la toate drepturile, fără care cuvântul libertate este și rămâne o vorbă deșăartă.

Acele acte anterioare ale subscrisului comitet au fost: Apelul din 6 Iunie 1884; epistola circulară din 3/15 Februarie 1885; alta din 5 Martie și cea din urmă dela 13 Iulie n. 1886. Cele dintăiu două s'au tipărit și separat, s'au reproduș și în diarele noastre politice, cele din urmă două s'au adus la cunoștința publică prin patru diare.

Inscrierea în listele electorale, controlarea acestora în zilele când se expun pe la oficiile municipale, reclamare bărbătească, ținerea în evidență, corectarea numerelor falsificate înadins sau și din eroare, plățirea la timp a contribuțiunii directe, — studiarea legii electorale art. XXXIII din 1874 și art. VI din 1875, în fine înaintare de informațiuni cătră ministerul comitet, — toate acestea se cereau în interesul bine înțeles al cauzei.

În circularul din 13 Iulie se observase limpede, că toate aceste dorințe chiar și împlinite, nu pot să aibă nici un folos practic, până când nu se vor pune în mișcare cluburile electorale ale partidei noastre întocmai cu zelul, pe care vedem că-l desvoldă în tot cuprinsul statului cluburile celorlalte partide.

În conferența electorală din Iunie 1884 au fost reprezentate prin delegații lor 32 de cercuri electorale din 20 de comitate ale Ungariei proprii, ear' din 12 comitate și câteva orașe privilegiate (ca nicăiri) de ale Transilvaniei 52, prin urmare din ambele aceste țeri ale coroanei stului Stefan optzeci și patru (84) de colegii electorale.

În epistola circulară din 5 Martie 1886 după motivarea necesității imperioase de a ține cu tărie la dreptul electoral și a studia bine legile respective se mai adăuga, că chiar și acolo, unde legea suferă pe alegătorii români a se apropia de urna electorală, îi împedecă mijloacele de corupțiune recunoscută și adevărită de atâtea-ori chiar și în desbaterile dietei ungurești; sau dacă nu-i împedecă, îi degradă la stare de unelte oarbe, prin care se compromite dreptul și demnitatea oamenilor, dându-se poporului o educațiune politică din cele mai periculoase, care mai curând sau mai târziu poate să aibă urmări foarte triste pentru popor.

Din toate acele 84 de cercuri electorale, ceea-ce a primit subscrisul comitet, se reduce mai numai la scuse, precum de ex. fi, că presiunea spionismului administrativ ar fi mai mare decât ori-când altădată, că spionii de care este plină țeara denunță chiar și convenirile familiilor consăngene; că se urmăresc persoanele cele mai onorabile sub diverse pretexte de nimic, prin urmare, că din cauze de aceste oameni desguștați și amărâți în sufletele lor nu mai simț nici o plăcere de a se aduna și consulta nici chiar în casuri, în care permit sau chiar cer legile.

Comitetul nici decum nu se poate mulțumi cu scuse de aceste în afaceri electorale. Acolo este legea; se ne provocă la ea față cu orice-ve autoritate publică și între toate împrejurările. Se cere însă, ca ori-ce convenire, fie și curat electorală, să fie anunțată nesmintit la poliția locală cu 24 de ore mai înainte.

Dar' va fi oprită adunarea chiar și cu violarea legii?

Să ne supunem la voința despotismului, să pretindem însă în prezența a doi martori, ca măsură sa prohibitivă să o dea în scris, pentru-ca să ne putem legitima în fața alegătorilor.

Dealtmintearea nu mai de mult decât în una din ședințele camerei deputaților ținute în săptămâna trecută însuși dl ministru-președinte a recunoscut în fața țerii violările de lege și a promis, că va veni preste puțin cu un proiect de lege nouă, cu scop de a înfrâna și pedepsi călcările și scandalele electorale.

Între împrejurările actuale nu se poate prevedea încheierea periodului actual și disolvarea corpurilor legislative și cu atât mai puțin termenul, care se va dește pentru noile alegeri; aceasta însă nu are să ne împedecă nimic la organizarea cluburilor și gruparea alegătorilor pentru ori-ce întemplant.

Ceea-ce se poate sci de acuma este, că comitetul d-voastre e decis a convoca la timpul seu nesmintit o nouă conferență electorală, întocmai după analogia celor două anterioare.

În alte perioade electorale s'a imputat comitetului electoral din unele părți, că ar fi convocat prea târziu conferențele.

Nici un comitet electoral din câte au funcționat dintr'un period în altul, nu avuse nici o cauză subiectivă de a trăgăna termenul convocării conferențelor de alegători sau de reprezentanții lor. Împrejurări cu totul independente de voința comitetului au cauzat amănările; ear' între acelea lipsa totală de informațiuni din partea mai multor cluburi, sau venirea lor pre când ardea lumina la deget a fost una din pedecile mai grele și neînvinse.

Cu cât cluburile vor fi organizate mai curând, apoi informațiunile înaintate mai exact la comitet, cu atât mai curând va urma convocarea conferenței electorale conform concluziilor luate de cătră subscrisul comitet în două ședințe ale sale din 7 Iulie și 24 Decembrie 1886.

Ceea-ce se aduce prin aceasta la cunoștința tuturor alegătorilor.

Sibiu, în 7 Martie n. 1887.

Comitetul central electoral al partidei
 naționale române.

Comasațiunile.

Oamenii competenți în materie de agromonie sunt de acord, că comasațiunea, adevăd adunarea la un loc a micilor bucăți de pământ, pe care le are același proprietar, ajută foarte mult dezvoltarea agricolă, și e parcă de prisos a mai dovedi, că e mai în bună stare omul, care are într'o singură bucată 18 ori chiar și numai 15 jugere de pământ decât cel ce are 20, care sunt risipite preste tot hotarul în o mulțime de bucăți mici.

Se cere însă oare-care grad de cultură, pentru-ca plugarii să-și poată găsi foloasele comasațiii făcute, și de aceea adversarii hotărâți ai comasațiunii sunt foarte numeroși la noi Români, mai ales la cei din Ardeal. Părerea generală este, că avem să mai așteptăm și se mai umblăm la școală — mai înainte de a comasa. Deși nu este greșită însă, părerea aceasta nu poate fi hotărâtoare, căci, făcută odată comasațiunea, progresul agricol, în împrejurări normale, se realizează el de el, ca urmare firească.

Să aibă numai oamenii moșiile adunate la un loc, și, dacă le lăsăm numai de rezag, află ei cum pot să se lasească de ele.

Cu totul altele sînt dar' motivele, pentru care țeranii nostri se agitează, când le vorbim de comasațiune.

În întrunirea ținută de „Reuniunea agricolă săsească“ Dumineca trecută la Sibiu li s'a pus frunțașilor sătesci întrebarea, dacă prin satele, din care erau veniți, se vorbește ori nu despre comasațiune. Răspunsurile au fost toate foarte rezervate. Oamenii, cei mai așezați și mai culți țeranii din Ardeal, cunoscneau foloasele comasațiunii, dar' nu voiau cu toate aceste să admită oportunitatea ei. — Vom mai vedea! — așa diceau cu toții. Unul însă, om — precum se vede — mai dumerit, a ridicat degetul și a grăit numai: Acum nu! — trăim în timpuri grele! — ne temem, că vom fi nedreptățiți!

Omul acesta scia ce vorbește!

E foarte greu să te hotărăsești a face schimb cu moși, pe care ai moștenit-o dela părinții tei și în care te-ai deprins a lucra de pe când erai copil și mai greu încă este a risca bucata de pământ, pe care ai cumpărat-o din roadele muncii tale. Ani și ear' ani de zile ai asudat, ban ai pus lungă ban, ai tras dela gura ta și dela gura copiilor tei, ca să poți dice, că ai și tu un petec de pământ: cine-ți dă garanța, că ți-se va da în locul lui altul, care va prețui tot atâta, că nu vei fi înșelat, că tu însuși nu te vei înșela?

Legea, judecătoria, statul!

Da, nu vom dice, că legea nu e dreaptă, nu că judecătoriile nu sînt imparțiale; nici că statul nu-i ocrotesc pe toți deopotrivă; — dicem numai că țeranul nu are încredere, că el se teme, prea mult se teme.

Și are dreptate țeranul.

Statul modern, constituțional, nu mai e ca statul autoritar, care ocrotia pe cel slab și incult față cu cei tari și rafinați: el nu epitropisește, nu apără pe nimeni, ci îi dă numai fiesce-cărui dreptul de a-și apără interesele așa cum le scie. Statul de odinioară se simțea dator a nu lăsa să fie păgubiți cei ce nu sciau a se apăra; statul modern a renunțat la dreptul de a interveni pentru cel nepriceput.

Nu vom dice dar', că legea favorizează pe unii în paguba celorlalți, nici că judecătoriile sînt părtinitoare, nici că statul nu are aceeași purtare de grijă pentru toți, ci numai că îndeosebi țeranii români au tot dreptul de a se teme, fiindcă sînt oameni, care nu sciau să-și apere interesele.

Foița „Tribunei“.

Un om pătimaș.

Novelă.

De V. NORA.

(Urmare și fine.)

Trei zile Cornel nu se mai duse la Emilia; el se întindea ziua întreagă în grădina sa la umbră, cetia și durmia.

— Nu este lucru mai bun pe lume decât a dormi și a muri; — dicea el, și se trăgea unde era iarba mai moale și umbra mai groasă.

Într'o zi el se duse ear' la dînsa; ea era singură în salon. Când îl vădă, roși la obraz, își plecă capul și nu-i dîse nimic; mai târziu își ridică ochii și privi odată nistie statură lui, așa ca și cum s'ar mira de prezența lui.

— Nu te teme; — îi dîse cu aer batjocuritor, — nu vin să cerșesc nici iubire, nici zîmbet dela tine, rezervăz-le pe seama altora; dar' deoare-ce eu te-am iubit odinioară, mă simț moralmente obligat de a-ți face acum și un pic de plăcere: îți declar anume, că eu preste câteva zile am să plec de aici.

Ea se uită cu ochii ei mari, visători, în obrazul lui.

— Pentru-ce pleci?

— M'am săturat de traiul vostru; — răspunse el, — sînteți un neam prea încărcat de virtuți. Tu de exemplu, ești un suflet blând și plin de milă, încât nu ești în stare de a omori o muscă; dar' când un om se vîrpalăse la picioarele tale, chinuit de clocotirea sîngelui seu, și te roagă de milă, tu riști de el, vrei să-l scoți ochii cu degetele și îi strigi: căne turbat. Frumoașă caritate. Dar' bagă de seamă, ori-cât te vei umfla în gloriola acestor virtuți false, tot nu ai altă menire decât să te dai unui bărbat.

El se plecă înaintea ei cu o nobleță mincinoasă, zîmbi cu amărăciune, și privi diabolic în obrazul ei.

— Nu așa, Cornel, — dîse ea cu un glas blând, încercînd a-l molcomi; — fii indulgent; și numai atîta, că-ți pare rău de ceea-ce ai făcut.

— Emilie, nu mă învăța a fi mineinos; eu nu sciu ce este părerea de rău, nu am simțit-o în veci, și ori-ce nebulie s'ar întempla să fac, nu o voi simți. Cine mă vede, scie că sînt om ca alți oameni, cu aceleași calități, cu aceleași scăderi. Nime nu va pretinde dela mine să mă leagă pe nori, să trăesc numai din aer

și din lauda lui Dumnezeu; eu nu sînt ânger. Și apoi, — el exprima vorba aceasta din urmă, pe larg, se uită în pământ și începă a zîmbi; — îți spun, că aci la tine ar fi rîndul să areți un pic de părere de rău . . .

— Eu nu sciu . . . mie-mi pare rău; — și un suspin ușor se furișă din peptul ei, pe nesciute, involuntar; — spune-mi drept, Cornel, te-a durut?

— Atunci nu am simțit, decât o ferbințeală neîndatinată, după aceea m'a cam usturat. Acum se vindecă, numai urmele dinților tei se mai ved.

Ea roși ca racul, sări repede de pe scaun și luând o batistă de pe masă, se întoarse îndărăt, se furișă la spatele scaunului, pe care ședea dînsul, îl sărută pe umăr, în locul unde îl mușcase, apoi fără a dice o vorbă, dispără în ceealaltă odaie.

Cornel rămase singur, își aprinse o țigară, și începă a se uita giur împrejur prin salon; nici nu se mai mira de purtarea ciudată a Emiliei.

— Capriții, nebunii; — își dicea el, și începă a număra podelele.

Preste câteva minute ea apără în ușă, ochii îi erau roșii, și obrazul infocat; ea plînsese.

— Îți place singurătatea, Emilie, te voi lăsa dar' singură. — El se ridică, gata să plece.

— Mai rămăi încă; — ea se apropia de dînsul, îl prinse de mână, și-i dîse în glas rugător:

— Cornel, nu dice în veci, că mă uresci! . . .

— Îți este egal, ori te iubesc, ori te uresc.

— Nu . . . Nu-mi este egal . . .

— Vrei să te iubesc?

— Vreau . . .

— Se înțelege, așa, ca pe o icoană sfântă din biserică?

— Cum îți place . . . așa cum oamenii se iubesc . . .

— Și vrei să fii soția mea?

— Vreau . . . numai apoi . . . să nu mă bați . . .

Ea se încercă să zîmbească, își ridică privirea spre dînsul, ochii îi erau plini de lacrimi. El o prinse preste mijloc, o strînse la sine și o sărută.

— Tu . . . tu . . . mică nebulă! — șopti el printre lacrimi și sărutări.

Ear' de aici înainte puteau să afle și alții taina lor.

Se măsură proprietățile actuale, se prețuiesc, se clasifică deosebitul părți ale hotarului, se scad drumurile și părțile sterpe și apoi se combină pentru fiesce-care proprietar echivalentul: de unde poate țeranul să judece, dacă bine s'a făcut măsurătoarea, bine prețuirea, bine clasificarea, dacă nu sunt prea multe drumuri, dacă e drept chibzuit echivalentul? El are dreptul de a cere rectificări: da, însă nu scie, când și unde are să le ceară. Le cere poate în paguba sa și nu le cere când ar trebui. Și nu speră, că va găsi pe cineva, care îi va dice: Prostule, nu așa, ci altfel!

Să-și iee un avocat!

Nici că poate să nu-și iee; vorba e însă, că el și de advocați se teme.

Singura lui mângâiere este, dacă poate găsi vre-un inginer hotarnic, care îi inspire încredere. Avem însă în Ardeal, pe cât scim noi, un singur Român inginer hotarnic, dl Honoriu Tilea, ceialalt, pe câți i-am mai avut, au trecut cu toții în România, — ear' oameni, care nu sunt Români, fie ei ori-și-cât de onorabili și de binevoitori, mult încercatului țeran român numai rar pot să-și inspire încrederea cuvenită.

Se teme dar' Românul și nu vrea să scie de comasațiune.

Și în adevăr experiențele făcute până acum nici nu pot să-și încurajeze. Mai ales în satele, unde țeranii se află față în față cu fostii lor domni de pământ, ca pe Câmpia Ardealului, comasațiunea a fost o revisuire a împroprietăririi fostilor iobagi, făcută în favorul proprietarilor mari, care au știut mai bine ca bieții țerani să-și apere interesele. Li s'au luat oame-nilor nepricepuți pământuri bune și în schimb pentru ele li s'au dat altele, cu care nu știu ce să facă. Astfel încetul cu încetul au sărăcit și pot să ajungă în cele din urmă iobagi într-o formă modernă, nisce proletari, care trăesc din mila proprietarilor mari, — elementul cel mai primejdios pentru ori-și-ce societate.

Comasațiunea cu toate aceste e favorisată și de lege și de autoritățile publice și li se poate impune satelor chiar și numai de un singur proprietar, dacă este mare averea comunală, cea bisericească și scolară și averea orfanilor, care toate se socotesc ca cerând comasațiunea.

Măsura aceasta ar fi rezonabilă, dacă ar fi cineva, care ia răspunderea și scie în același timp să inspire și încrederea, că adevăratul plugar nu va fi păgubit, dacă statul ar fi și în zilele noastre un epitrop al celor săraci și nepricepuți, ori dacă s'ar afla, în genere, vre-un mijloc de a-i ajuta pe țerani cu sfaturi bune și a le arăta calea, pe care trebuie să pornească, pentru-ca să-și susțină interesele.

„Reuniunea agricolă săsească“ a primit sarcina aceasta, se înțelege însă, numai în ceea-ce privește pe țeranii sași. Ea nu numai stăruie pentru comasațiune, ci își dă totodată silință de a le arăta țeranilor, care sunt foloasele comasațiunii, cum se execută lucrările de comasațiune și cum trebuie să procedă ei înșiși, ca să nu se înșele. În același timp țeranul săsească scie, că are la cine să se adreseze pentru sfaturi binevoitoare și, că poate să aștepte ocrotire dela cineva, care-i inspiră încredere. În curând dar' țeranii săsesci vor înceta a se mai teme și vor stăruie pentru comasațiune.

Cum rămâne cu țeranii români, majoritatea precumpănitoare a plugarilor din Ardeal?

Ori nu vor îndrăzni să facă acest pas spre progresele agricole, ori vor fi siliiți să-și facă în paguba lor, fiindcă guvernul nu li-a încuviințat și Românilor înființarea unei reuniuni agricole.

Nu vom dice, că acesta e unul dintre motivele, pentru care nu s'a dat încuviințarea; aceasta e însă una dintre consecuențele refuzului.

Revistă politică.

Sibiu, 25 Februarie st. v.

Executarea ofițerilor bulgari, cari au luat parte la revolta militară din Silistra, a produs în Europa o mare agitație și în urma acesteia situația politică se pare a fi devenit din nou foarte serioasă. Nimeni nu se mai îndoesce acum, că Rusia nu va mai sta cu mâinile în sin față cu procederea unei regențe, pe care nu a recunoscut-o și nu

vre să o recunoască. E vorba de creaturile ei, pe care regența bulgară le-a executat și care trebuie să fie ispășite.

Mai mare e febrele în Budapesta. După foile ungurești, cercurile politice de acolo privesc situația politică de foarte serioasă. Persoanele competente se exprimă într'acolo, că prin acest incident pericolul unui conflict între Austro-Ungaria și Rusia s'a apropiat mai tare și sunt foarte mici speranțele, de a mai ține pe Rusia și mai departe în pasivitate. „Budapester Tagblatt“ dice, că alaltăieri a avut loc o viuă schimbare de depeșe între Budapesta și St.-Petersburg și scirile, pe care guvernul comun le-a primit dela ambasada austro-ungară din Petersburg, nu par a fi prea liniștitoare. Cu toate că ministrii în comunicația privată cu delegații s'au exprimat cu multă rezervă, au dat de înțeles, că oarele din urmă au adus cu sine o extraordinară înăsprire a contrastelor și că Rusia se gândește în toată serioșitatea la ocupațiunea Bulgariei. Se dice, că toată influența Germaniei va fi de lipsă, spre a reține pe Rusia dela nisce pași precipitați și încă tot rămâne întrebarea, dacă Rusia se va mai pute reține. Se vorbea, că în zilele din urmă Austro-Ungaria și Rusia s'au înțeles în principiu cu privire la Bulgaria, dar' în urma dispoziției agitate din Petersburg pertractările mai departe au devenit imposibile.

Din Lodra se depeșează cu datul de 6 Martie n., că în cercurile guvernamentale de acolo se vorbește, în ceea-ce privește evenimentele din urmă din Bulgaria, următoarele: Rusia a respins ocupațiunea temporală a Bulgariei sub anumite garanții, pe care le-a cerut Germania și Austria. Evenimentele din Silistra și Rusciuc însă dau naștere temerii, că Rusia intenționează a produce asemenea stări de lucruri în Bulgaria, ceea-ce ar îndemna-o apoi să ocupe țeara sub cuvântul, că ocupațiunea ar fi unicul mijloc pentru împedarea anarhiei. Chiar și cercurile rusesce de aici admit, că în fața celor din urmă evenimente în Bulgaria, Rusia va proceda în curând activ în Bulgaria.

Din Odesa se împărtășește deja, că pentru cazul, că Rusia se va hotărî a ocupa Bulgaria, această misiune ar avea să o împlinească diviziunea 15 ce aparține corpului de armată rusească VIII și garnizionează în Odesa. Guvernorul general Ropp, care a fost la 3 l. c. chemat la Petersburg, ar avea să primească comanda supremă asupra trupelor de ocupațiune și ocuparea principatului se va face pe calea maritimă preste Varna.

În Bulgaria însăși domnesce o mare neliniște și există temerea, că se vor face noue revolte militare.

Cu privire la cestiunea agrară în Irlanda, se depeșează din Londra, că între celelalte măsuri pe cari guvernul englez voese să iee pentru menținerea ordinei în Irlanda, se vorbește și de năbușirea ligei naționale. Se spune, că arhiepiscopul Croke din Cashel va fi dat în judecată pentru cunoscutele sale scrisori ațîțătoare, în care pledează pentru refuzarea contribuțiilor către stat. Guvernul a fost interelat în camera comunelor acum de curând despre aceste scrisori, și secretarul pentru Irlanda, Hick Beach a răspuns, că se ocupă serios cu această cestiune.

În consiliul de miniștri francez ce s'a ținut Marți, dl Goblet a dat oare-cari explicațiuni privitoare la rescoala din Corsica. Leandri și frațele acestuia Iacob, au putut să adune numai vre-o 60 de partizani, cari au plecat spre Sartena, slobozind mai multe focuri. Imediat însă ce resculați au auzit, că acel loc e ocupat de două companii de infanterie, ei au plecat spre Santa Lucia de Talanno, și cum gendarmeria se puse să-și urmărească, au luat drumul spre Zicaro. Trupele au reușit de a împărșcica banda, și o companie de infanterie o urmărește. Contra lui Leandri s'a dat un mandat de arestare; aceasta însă nu l'a împedat de a sta în noaptea de Luni spre Marți în Ajaccio și de a părăsi apoi acest oraș în dimineața zilei de Marți. Dealtmintrelea ordinea și liniștea n'a mai fost turburată în Corsica.

Biserica în serviciul „kultur-egylet“-ului.

(Urmare.)

IX. Comitatul Turda-Arieș.

Poporațiunea civilă a comitatului e 137,031 și dintre acestia sunt 96,009 ce vorbesc limba română; 30,472 Maghiari. Maghiarimea consistă din următoarele elemente: 4390 romano-catolici, 4991 unit, 1355 isr., și 18.781 reformați. Cei din urmă sunt împrășcși în diaspore neputincioase mai ales în partea comitatului ce se extinde preste Câmpie. La aceste am fost cu considerare mai sus la organizarea parohiilor cercuale. Țin însă, că în interesul maghiarimii sunt a se face în prima linie următoarele:

1. Ludoș, pe teritoriul cercului propriu. E un centru însemnat al Câmpiei. Numărul celor ce vorbesc limba română e 1024. Au biserică și școală. Numărul Maghiarilor catolici e 148, al unitarilor 13 și al reformaților 310. Nici unui nici altui n'au nici biserică matra, nici școală și așa sunt în desavantaj față cu cei-ce vorbesc limba română, și aceasta în detrimentul vașei maghiarimii, cu toate că există inteligență și proprietărimă maghiară, care încă e aplecată spre jertfă în interesul cauzei. Districtul reformat face cu ajutorul poporenilor pașii de lipsă în scopul organizării unei biserici matre, respective a unei stațiuni preoțesci. Pentru clădiri însă are lipsă de mult ajutor. Despre zidirea bisericii vorbesc mai la vale. La acest loc acceutiez zidirea casei parohiale. După ce este loc potrivit și contribuie și zelul poporenilor, sub acest titlu sunt a se licuina odată pentru totdeauna 1000 fl.

Clădirea bisericii din B o d o n. (Vezi mai jos.)

X. Comitatul Făgărașului.

Numărul poporațiunii civile e 84,571 și dintre acestia sunt 75,051 ce vorbesc limba română, ear' Maghiari numai 2694. Numărul întreg al reformaților e 1335, dintre care 891 cad pe Făgăraș. Afară de aceasta pe întreg teritoriul comitatului numai o singură biserică maghiară ref. există, care pere fără mântuire din lipsa ajutorării. Aceasta este:

N o u l (Ō-Ujfal), pe teritoriul cercului Arpașului-de-jos. Întreaga-i poporațiune e 876; dintre acestia 755 sunt ce vorbesc limba română și numai 95 reformați maghiari. Numărul obligaților la școală e 23, care umblă la școala de stat, dar' cei care es de acolo, în lipsa unei îngrijiri mai departe, se perd în marea masă a celor ce vorbesc limba română. Este biserică maghiară și casă parohială, dar' stațiunea e vacantă din cauza micii dotațiuni (200 fl.). Curțile Péchy și Teleki nu mai contribuie cu nimic. Pe moștenitorii Teleki i-am rugat pentru ajutor și sperez, că nu-l vor denega. Dotațiunea însă și în cazul acesta așa e de puțină, că trebuie întregită cu un ajutor permanent de cel puțin 100 fl. Aceasta o recomandă și filiala reuniunii.

XI. Comitatul Cojocnei.

Poporațiunea civilă e 193,307, din acest număr sunt 112,627 ce vorbesc limba română, 63,005 Maghiari. Aci se cuprinde și orașul Cluj cu 22,761 locuitori maghiari. Maghiarimea pe teritoriul comitatului consistă din următoarele elemente: 7364 rom.-cat., 1049 unitari, 3181 isr. și 33,845 reformați. Dintre bisericile reformate matre și filii ce reprezintă elementul maghiar sunt o multime, care nu sunt în stare a se susține din propriile lor puteri. Din punctul de vedere al naționalității următoarele se află în cel mai mare pericol:

1. P u s t a - C â m â r a ș, pe teritoriul cercului Mociului. Numărul celor ce vorbesc limba română e 340. al reformaților maghiari 160, care din lipsa preotului scad mereu. Odinioară era o biserică înfloritoare, dar' în decursul timpului s'au ruinat și biserică și casa parohială. Școala confesională vegetează într-o colibă a casei parohiale ruinate. Numărul obligaților la școală e 33. Pentru restaurarea bisericii districtul a asigurat nu de mult 3000 fl. și lucrările decurg deja. Baronul Iuliu Kemény stă în fruntea cauzei. Sub titlul unei case parohiale și pentru edificarea unui local corespunzător de învățământ sunt a se licuina odată pentru totdeauna 300 fl. Districtul se va îngrijii de organizarea stațiunii de preot-învățător.

2. M o c i u, pe teritoriul cercului propriu; dintre 1542 locuitori 1062 sunt ce vorbesc limba română, 438 Maghiari. Dintr'aceștia sunt 293 de confesiunea ev.-ref. E un focalar însemnat al celui ținut de pe Câmpie și astfel e de mare interes, ca într'însul să se ridice auctoritatea elementului maghiar. Biserica Maghiarilor reformați e o ruină, preot și casă parohială nu există. Districtul a pus în perspectivă organizarea stațiunii preoțesci și a și votat deja un ajutor permanent de 100 fl. spre îmbunătățirea dotațiunii ce stă la dispozițiune. Sub acest titlu sunt a se

licuina încă 100 fl. Pentru biserică și casa parohială capătă comuna bisericească din donațiunea doamnei Teofil Hossu un loc, pe calea schimbului, dela dl proprietar Reginald Tolnai. Pentru edificarea casei parohiale sunt a se licuina odată pentru totdeauna 600 fl. Despre clădirea bisericii vorbesc mai la vale.

3. L e g h i n, pe teritoriul cercului Mociului. Între 284 ce vorbesc limba română sunt 9 Maghiari rom.-cat., 10 Maghiari unit. și 64 Maghiari reformați. Numărul obligaților la școală maghiari e 10. Preotul e aplecat a instrua, dar' nu e local de școală. Loc este și cu ajutorul poporenilor s'ar pute clădi o școală simplă pentru 300 fl.

4. J i a c u, filia Leghinului, pe teritoriul aceleiași cerc; între 458 ce vorbesc limba română sunt 137 Maghiari reformați. Numărul obligaților la școală e 15. Cu ajutorul dlui proprietar George Szilágyi s'a cumpărat pe seama scolii local, spre a căruia reparare și ajustare sunt de lipsă 100 fl. odată pentru totdeauna. E neapărat de lipsă să se organizeze stațiune învățătorească, căci la din contră elementul maghiar pere. Pentru leașa învățătorului, drept îmbunătățire a micii dotațiuni de până acum, e a se licuina un ajutor anual de 100 fl. Jumătate da districtul.

5. S a v a, pe teritoriul cercului Mociului; între 259 ce vorbesc limba română sunt 127 Maghiari; dintre acestia 14 sunt rom.-cat., 8 isr. și 98 reformați. Odinioară era biserică matra, dar' biserică și casa parohială s'au ruinat și stațiunea e de mult vacantă. Mai întâiu prin zelul domnului Francisc Mayer a venit în poziție să-și edifice din nou casa parohială și în anul viitor să-și zidească și biserică. De organizarea stațiunii de preot-învățător se îngrijește districtul, dar' e neapărat de lipsă ajutorul reuniunii pentru clădirea unei scolii pe locul ce stă la dispoziție. Sub acest titlu sunt a se asiguna odată pentru totdeauna 300 fl.

6. C i u m ă f a i a, Jiula și Strimba (Hosszu-Macskaș), pe teritoriul cercului Clujului. Aceste trei comune zac imediat una lângă alta. Trăesc în aceste între 1312 ce vorbesc limba română 311 Maghiari și dintr'aceștia 306 sunt Maghiari reformați. Nici într-o comună nu există nici popă nici învățător. În Ciumăfaia există biserică în stare bună și casă parohială, care cu 200 fl. se poate repara spre a pute locui într'însa. Membrii săraci ai celor trei comune numai cu 150 fl. pot să doteze stațiunea de preot-învățător ce are neapărat să se organizeze, și astfel e de lipsă a se licuina un ajutor permanent de 250 fl. Din suma aceasta asignează districtul 100 fl. Pentru acest ajutor va fi dator preotul-învățător să instrueze pe obligații la școală ai tustrelelor comune, al căror număr e de 36. Pentru edificarea scolii sunt de lipsă odată pentru totdeauna 300 fl.

(Va urma.)

Corespondență particulară

a „Tribunei“.

Din giurul Aradului, 23 Februarie v. 1887.

Productivitatea cercurilor noastre conducătoare pe toate terenele vieții sociale ne ridică și pe noi în micile sate provinciale, de unde urmăm cu atențiune ideile și faptele emanate din spiritul timpului.

Astfel ne-a ridicat acum sunt trei ani apelu, prin care ni se vestesc înființarea „Reuniunii femeilor române din Arad“ cu scopul de a deschide în Arad un institut pentru educațiunea fetelor române; și așteptam și de di „circularea listelor pentru înscrierea de membri la Reuniune“ în curând puse în vedere de același apel, — însă deșceartă a fost așteptarea mea.

Am cetit apoi din an în an raporturile despre balul „Reuniunii“ și sciam, că există cel puțin în idee, ba după informațiunile orale sciam și aceea, că ar avea chiar și un capital de 2000 fl. și mai bine, creat din venitul acelor baluri.

Sunt grele timpurile, îmi diceam, nu vor fi putut isbuti cu statutele, ori vor fi întâmpinat alte greutăți, căci Doamne, multe sunt necazurile dreptilor.

Gâlceava cu balul din 17 Februarie a. c. însă n'a luminat. Domnul Aurel Suciu cu obiceiuita-i francheță ne relevază în reflexiunile sale din Nr. 18 al „Telegrafului Român“ hătărul ce suprimă în germine și această nouă creațiune culturală.

Sunt departe de sferele chemate a fi purtătoarele culturi noastre naționale, în urmare nici că pot aduce dreaptă judecată asupra gâlcevelor ce transpiră din acea înaltă atmosferă; ved numai o învâlmășeală între progres și reacțiune, dar' nu sunt pe deplin dumerit asupra adevăraților instigatori de rău, „privesc numai prin oglindă în ghicitura“, ce se reflectează din șirurile d-lui Suciu.

Nu aş avea cuvânt a suleva afecţiunile acelor cercuri, dacă ele s'ar mărgini numai la relaţiunile lor personale, când însă se trag şi cauzele publice în sfera colisiunii de afecţiuni personale, şi se folosesc drept obiect de isbândă: atunci au să răspundă opiniei publice nedumescite şi să suporte consecuenţele judecăţii ei.

E vorba în afacerea „Reuniunii” de soartea ficelilor noastre, care sânt chemate a urma şi în spiritul culturii moderne virtuţile tradiţionale ale femeii române; şi aceasta este o iminentă chestie socială, ce ne preocupă pe noi „părinţi de familie”.

Căci până ieri alaltăieri, când se deschise institutul din Sibiu, trebuie să ne trimitem fetele pe la pensionarea străine, unde, ce e drept, se împărtăşiau într-o eminentă educaţie, dar lipsită de caracterul românesc; ne veniau tot atâtea „dame” inspirate de cele mai frumoase sentimente estetice şi tactice, cu graiuri sonore pe buze şi cu metric tact convenţional, însă fără de conştiinţa şi mândria naţională, ce formează atributul femeii române.

Lustrul acestei educaţiuni întunecă apoi împregiurimea vetrei părintesci mai puţin poleite; în lipsa cunoştinţei limbii literare româneşti concepţele vederilor mai înalte, însuşite prin educaţiunea străină, nu-şi află adecuate expresiuni în limba vulgară ce o vorbeşte împregiurimea sa; şi astfel mereu se recesece şi se stinge sentimentul de rasă în femeia română.

Acum însă har Domnului avem ocaziune de a ne cresce românesc noua generaţie femească, anume în institutul din Sibiu arangiat în spirit naţional după recerînţele timpului cu posibilul confort, spre mângăierea părinţilor şi spre lauda întemeietorilor lui. Dar aceasta încă e împreună cu greutate.

Şi anume mai înainte de toate sântem săraci, şi drumurile de prin fundul Ungariei şi al Bănăţului sânt scumpe, astfel acolo pot străbate numai cei puţini cu stare, ear' massa inteligenţei noastre rămâne tot la vechia cenuşotcă ori la păgubicioasă pensionare streine.

Apoi mai vine în socotînţă şi duioşia părinţilor, gândul că ficea petrece în „ţeară străină” cu toate nălucile fantasiei materne, cari covârşesc scopul şi duc la refrenul filosofiei practice naţionale „fie pânea cât de rea, tot mai bine 'n ţeara mea.”

Ca să se ofere tuturor păturilor sociale posibilitatea unei educaţi naţionale trebuie dar' să li se ridice institute accesibile în imediata apropiere.

Şi dacă e undeva lipsă de un institut superior de fete, atunci în prima linie este Aradul mai mult expus influenţelor străine, dar' şi mai disponibil de elemente şi resurse pentru susţinerea unui asemenea institut.

Onoare cercurilor cari, simţind cu noi lipsa unui institut de fete în Arad, au luat iniţiativa de realizare sub numele Reuniunii, şi conţele la spriginul nostru întru delăturarea obstaculelor ce le împinţă.

În schimb pentru acest devotament avem o singură rugare, anume a ne dumeri asupra punctelor disonante ce de trei ani jignesc cauza scoalei superioare de fete din Arad, şi a ne tinde speranţa unei grabnice constituiri a „Reuniunii” ce s'a angajat la sublima misiune, de a realiza visurile noastre părintesci.

Părintele.

Cronică.

Numiri. S'au numit: de jude ordinari la curtea de casaţiune domni Ludovic Németh şi Béla Vörösmarty, până acum jude la curtea de apel din Budapesta şi de jude supernumerar tot la curtea de casaţiune dl Ludovic Schedius, până acum jude la curtea de apel din Budapesta.

Ministrul de justiţie reg.-ug. a numit de concipient-adjunct la curtea de apel din M.-Oşorhei: pe practicantul de drept de acolo, Gabriel Bodolla de Zagoni.

Direcţiunea financiară din Timişoara a numit de oficial de dare cl. VI la oficiul de dare din Biserica-Albă pe practicantul de dare din Bechiş, Ioan Teiszter.

Transferări. S'a transferat: Oficialul de dare cl. VI dela oficiul de dare din Biserica-Albă Alois Szalay la oficiul de dare din Lugoj.

Sciri personale. Episcopul Dr. G. D. Deutsch a plecat cu terenul accelerat de ieri la Budapesta, spre a lua parte la şedinţele casei de sus.

Negocierile cu România. „Neue freie Presse” spune, că delegaţi guvernului român, în frunte cu dl Dimitrie Sturdza, vor veni în săptămâna aceasta la Viena, pentru a relua şirul negocierilor în ceea ce priveşte convenţiunea comercială între Austro-Ungaria şi România. Diua plecării din Bucureşti încă nu se scie.

Mocsary şi alegătorii sei. Va să dăcă, deputatul Ludovic Mocsary totuşi nu a primit din partea alegătorilor sei un vot de neîncredere. Partidul de independenţă şi dela 48 din Halas a ţinut în 6 Martie n. o şedinţă, în care s'a exprimat ca deciziune, că partidul, păreriile exprimate de Ludovic Mocsary în scrisoarea adresată către alegătorii sei, că de dispoziţii federale nu poate fi vorba, că nu se poate trage la îndoeală supremaţia maghiarimii, şi că legea pentru naţionalităţi dela 1868 trebuie să fie baza, pe care noi trebuie să ne răzimăm pentru a trăi bine la olaltă, le acceptează. şi încât priveşte naţionalităţile, ear' deputatul Mocsary să fie încunoscinţat despre această hotărâre prin preşedintele şedinţei.

Sciri bisericesci. Proiectul de lege despre inarticularea autonomiei bisericii şi bisericeşti şi întrebunţarea literelor cirile a primit prealnalta sancţiune prealabilă, şi se va aşterne încă în sesiunea aceasta, dietei croate. — Astăzi se încep în Viena marile conferenţe episcopice sub preşidiul cardinalului Ganglbauer, la care iau parte mai toţi arhierii din Cislaitania.

Maghiarii şi Polonii. Deputatul polon şi redactorul diarului „Reforma” Romanovicz, care de present petrece în Budapesta, vorbind despre un articol al unei foi maghiare, care atribuie la casul unui război cu Rusia, un mare rol Polonilor din Rusia, dăcă că Polonii se vor ţine cu deservire în rezervă.

Consilierul de curte profesorul Ferdinand cavaler de Arlt a reposat în 7 Martie n. în Viena. Arlt, al cărui nume era răspândit în lumea ştiinţifică, şi care era unul dintre cei dintâi profesori ai universităţii din Viena, a fost jertfa unei lungi boale. Arlt a fost unul dintre cei dintâi oftalmologi şi scrierile sale despre oftalmologie sânt traduse aproape în toate limbile. Dintre scrierile sale sânt de amintit „boala ochiului” un op scris, acum sânt 30 ani, astăzi încă figurează ca cea mai bună scriere în materia aceasta.

Achitare. În 7 Iulie 1884 atacă pēenrarul din Gredenaţ, Ilie Dejan pe ţeranul Paul Herman şi îndemnă pe Sērbii ce erau de faţă în birt, ca să se pronunţe în contra Maghiarilor, care toţi ar fi oameni reuţacioşi. În urma acesteia, Dejan a fost pus sub acuză pentru agitaţiune în contra naţionalităţilor. Curtea cu juraţi îl achită pe Dejan, constatându-se, că dînsul a fost cu deservire necapabil de a scî de sine, atunci când a agitat. Tabla reg. a întărit sentenţa de achitare a instanţei dintăiu.

Opera „naţională” din Budapesta. „Kronstädter Zeitung” află, că întreaga societate a operei „naţionale” din Budapesta, 70 persoane, va cerceta în Iulie Ardealul, dând unele reprezentaţiuni în Cluj, Sibiu şi Braşov precum şi la băile mai însemnate de pe aici.

Noul ministru plenipotenţiar la Curtea română, contele Goluchovski, va pleca la sfîrşitul săptămânii acesteia la Bucureşti.

O fabrică de teracotă în România. Ea s'a înfiinţat la Ploesci. Se dăcă că lucrează obiecte prea frumoase, care rivalisează cu cele din străinătate.

Succesiunea tronului în Ţările-de-jos. O depeşă din Hoag ne spune, că a doua cameră a primit cu 43 contra 28 voturi schimbarea constituţiei în ceea ce priveşte succesiunea tronului. Această schimbare are de scop o formulare corectă a sistemului de succesiune actual. Dacă lipsesc succesori din linia directă, urmează marea ducesă Sofia de Saxa-Weimar-Eisenach şi linia ei, trei linii ale repozatei Mariana de Prusia, apoi linia repozatei Luisa de Svedia şi linia prinţesei Maria de Wied.

Pregătiri militare în Germania. În fabricile Krupp domnesc o activitate febrilă în scopul fabricării de arme pentru armata germană. După „Kreuzzeitung” baratele militare din Toul şi Nacey ar fi aproape terminate.

Lesseps în Berlin. Lesseps e invitat pe Mercuri la împăreteaşa; Vineri se va ţine o festivitate la curtea din Berlin, la care Lesseps deasemenea este invitat. Ministrul plenipotenţiar la curtea din Berlin Herbotte va da pe la sfîrşitul săptămânii acesteia un mare dîneu în onoarea lui Lesseps. Se sperează, că Lesseps va primi invitarea de a lua parte la o şedinţă a societăţii pentru etnologie.

Manifestaţiuni rusesci pentru împăratul Wilhelm. „Pol. Kor.” aduce scirea următoare: La serbarea aniversării a 90-a zilei născerii împăratului Wilhelm, afară de un membru al Casei domnitoare va merge la Berlin şi o deputaţiune compusă din mai mulţi ofiţeri ai armatei rusesci.

Maiorul Filoff a murit în 4 Martie în urma ranei primite, în ospitalul din Ruscic.

Din Albania i-se scriu lui „Pol. Kor.” următoarele: Siguritatea publică e foarte rău păzită. Mai ales în Sadrima sânt la ordine dîlii tâlhăriele ce le comit triburile învecinate. Tâlhăriile pusec mai ales din partea Miriditilor, care nu se sfîesc a ataca chiar şi garnisoanele de acolo. Măsurile luate de guvern, în scopul de a suprima aceste tâlhării, se arată ca nesuficiente, şi formează pentru poporaţie numai nou

ivoare de apăsare. Vali din Scutari, Tahir paşa, ce e drept, a chemat la Scutari atât pe cămacamul Miriditilor, căpitanul Kola, precum şi pe unii conducători ai Miriditilor, pentru a conferi cu dîinşi asupra stărilor; acest pas însă nu este luat de nime în serios, ear' planul guvernului de a trimite în contra Miriditilor o expediţiune de trupe va rămâne şi de astădată fără rezultat, căci astfel de expediţii sânt deobşte prea slabe, încât să poată lua cu succes lupta cu triburile albaneze.

Vestitul inventator Edison e greu bolnav. În Decemvrie a. tr. a căpătat o apărindere de plumăni, care a lăsat urme foarte îngrijitoare, aşa încât abia se crede, că se va reînşănătoşa.

Despre economisare.

(Urmare.)

Ar pute să treacă mult timp, ca să economisim atâţi bani, căi sînt de trebuinţă pentru a îngrijii de aceia, care se ţin de familie, şi totdeauna este omul în ispită de a atinge banii puşi la o parte pentru casul morţii, gândindu-se fiecare, că moartea este încă departe. Acela însă, care se alătură la o societate de asigurare, se află într'altă poziţiune. Florinii lui, economisiţi într'un an sau într'o jumătate de an, devin numai decât partea unui fond, care ajunge pentru a realisa intenţiunea asiguratului. În momentul, în care 'şi-a făcut plata cea dintăiu, 'şi-a ajuns deja scopul. Şi dacă ar muri în diua aceea, în care 'şi-a plătit premiele, totuşi veduwa şi copiii lui vor primi toată suma asigurată.

Sistemul acesta, care ne asigură o îngrijire pentru supravieţuitori, ne îndatorează totodată moralicesc a fi prevădători. Şi nu e avantajul cel de pe urmă al asigurării pe viaţă, căci fi dă bărbatului şi tatălui de familie, când stă faţă cu moartea, liniştea sufletească, scind că familia lui e grijită.

Audim de multe ori despre oameni, care au fost membri sirguitori şi folositori ai societăţii civile, că au murit, lăsând nevastă şi copii în lipsă. Ei au trăit în mod elegant, au plătit chiriilor mari pentru locuinţele lor, s'au îmbrăcat bine, au avut cunoştinţe întinse, erau de vedut la toate locurile de desfătare şi 'şi-au crescut copiii în oareşi-cari vederi de poziţiune socială etc. Moartea 'i-a culcat, — şi ce s'a ales din familiile lor? A îngrijit tatăl pentru viitor? 50 fl. până 100 fl. plătiţi pe an la o societate de asigurare ar fi scăpat veduwa şi familia de sărăcie. 'Şi-au împlinit ei datoria? Nu: ci rezultă, că familia a cheltuit tocmai atât, cât a avut venit şi, că acum e împinsă în lume, care are să îngrijească de ea.

O astfel de procedere nu e numai fără minte şi neprevădătoare, dar' şi fără de inimă. A pune o familie în lume, a o învêta la traiul bun şi la comodităţi şi a o lăsa apoi la mila rudenilor sau a publicului, nu e mai puţin ca o crimă faţă cu societatea şi faţă cu singuratecii, care pătinesc imediat în urma ei.

Mai raţional lucră acela, care nu se lasă să fie sedus de speranţele în viitor, ci îşi asigură viaţa în etate tină. Un bărbat de 30 ani d. e. poate să asigure familiei sale cu un premiu de 110 fl. la an 5000 fl. — Din momentul, când plătesc premiul cel dintăiu, el scie, că capitalul acesta îi este asigurat familiei sale. Dacă ar fi aşteptat să adune capitalul acesta şi ar fi avut tăria sufletească de a depune banii adunaţi într'o casă de păstrare, 'i-ar fi trebuit peste 20 ani de a aduna aşa un capital.

Asigurarea pe viaţă se poate privi prin urmare ca un contract, prin care se egalisează diferenţele vieţii aşi, încât aceia, care mor de timpuriu, — sau mai bine dîs familiile lor, — se fac părtaşii la soartea mai fericită a aceluia, cari trăesc peste etatea mijlocie. Ea este o instituţiune aşi de practică, raţională şi salutară, încât nu se pot închipui obiecţiuni în contra ei, şi e numai de regretat, că oamenii nu se folosesc mai des de ea.

Asociaţiunile de ajutor reciproc, despre care făcui asemenea amintire enumerând metodele de economisare, sînt în felul lor mai puţin folosite, deşi mijloacele lor sînt modeste. Astfel de asociaţiuni s'au fondat mai cu seamă prin lucrători, care n'au fost în stare a aduna sume mai însemnate şi a se îngrijii prin aceasta pentru eventualitatea de a suferi lipsă în urmare unei boale sau întempleră nenorocoasă. Prin cooperaţiunea multor membri însă e posibil a aduna un fond, care e destul de mare pentru a satisface trebuinţelor îndatinate în timpul unei boale.

Mijloacele, prin care se ajunge scopul, sînt cele mai simple. Fiecare membru plătesc vre-o câţiva cruceri pe săptămână la cassa asociaţiunii şi din cotisaţiunile aceste se plătesc ajutoarele. Cât de neînsemnate ar fi cotisaţiunile cu o administraţiune bună şi dacă numărul membrilor este însemnat, rezultatele sînt admirabile. Aşa există în Anglia, în Manchester, o astfel de asociaţiune, care are 1/2 milion de membri şi dispune de un fond de 37.000.000 fl. Ea plătesc pe an până la 3.000.000 fl. ajutoare.

Amintesc în fine metodel cel mai cunoscut de economisare, adică depunerea în cassele de păstrare şi economie, care, spre bucuria tuturor oamenilor binesimţitori, se înmulţesc din an în an şi în ţeara noastră. Mii de oameni nici n'ar fi cugetat poate a pune vre-un crucer la o parte, dacă banca sau cassa de păstrare nu 'i-ar fi uşurat-o aceasta. Li s'ar fi părut fără scop a păstra banii, dacă nu li-s'ar fi dat ocaziunea de a-i depune spre fructificare. Experienţele făcute pe terenul acesta au dovedit, că nu tocmai oamenii, cari au venituri mai multe se folosesc de cassele de păstrare, ci oamenii cu venituri modeste.

Pre lungă economisări mai sînt multe altele de observat în viaţa omenească, pentru-ca să ajungem la rezultatul dorit. Viaţa omenească consistă dîintr'un şir de lucruri mici, care ni se par pentru sine neînsemnate, şi totuşi depinde norocul şi succesul fiecărui om dela modul cum scie umbla cu ele. Caracterul omului se formează din trăsuri mici. Succesul unui comerciant depinde dela atenţiunea, pe care o dă unor lucruri mici. Comori mari de cunoştinţe şi experienţă sînt rezultatul multor bucăţele de sciinţă şi experienţă, care s'au conservat cu toată grijea. Aceia, care în cursul vieţii lor nu învaţă, nu acumulează nimic, sînt priviţi ca existenţe greşite, pentru-că n'au băgat în seamă lucruri mici. Ei poate că vor crede, că lumea 'i-a urnărit, dar' în adever ei înşişi 'şi-au fost inimici. Oamenii neglijenţi nu vor întâlni norocul nici odată, pentru-că rezultatele sirguinţele le rămân aceluia, care nu-şi dau silinţea neajunse.

Nu norocul, ci munca îl face pe bărbat. Norocul, — dăce un autor, — aşteaptă totdeauna să se afle ceva; — munca află cu ochiu ager şi voinţă tare totdeauna ceva. Norocul stă culcat în pat şi aşteaptă o scrisoare, care să-i aducă scirea despre o moştenire; munca e de dimineată la lucru şi pune cu ciocanul fundamentul trainic pentru o căsnicie regulată. Norocul lamentează, munca clădeşte. Norocul se lasă în nădejdea întemplerii, munca se bazează pe caracter. Norocul se împedecă şi se abate dela drum, munca merge înainte şi nisesce spre independenţă.

(Va urma.)

Varietăţi.

(O curiositate antică.) Într'o magazie de curiosităţi proprietarul arêta amatorilor o sabie ruginită, dându-le explicaţiunea:

— Aceasta, domnilor, este paloşul, cu care prorocul Bileam a voit să omoare pe măgarul seu, care-ţi vorbea.

— Ce spui? — răspune unul din amatori, — dar' precum sciu, Bileam nu avuse nici un paloş, ci doria numai să aibă unul.

— Bine dăci, domnule, replică comerciantul, am voit să dăcă, că este paloşul ce Bileam dorise să-l aibă, ca să poată omoari pe măgar.

(Insecte otrăvitoare.) Se scrie din New-York, că o ciudată aventură maritimă s'a întemplat acum de curînd vasului *Lucy T. Harvey*, în timpul călătoriei sale dela Port-au-Prince la Filadelfia.

Equipagiul vasului era compus din Negri, şi părăsise Port-au-Prince de câteva zile, când căpitanul şi oamenii equipagiului fură înspăimîntaţi vedînd, că pe punte se află peste o sută de insecte (centipede), a căror muşcătură este tot atât de periculoasă ca şi muşcătură scorpionilor. Cu toate acestea, fură omorîte cu apă feartă. Dar' peste câteva zile, unul din oamenii vasului, care era însărcinat cu ale mîncării, eşi din el alergînd şi scoînd ţipete de groază, dîcînd, că vasul este plin de aceste insecte şi de scorpioni. Câţiva oameni din equipagiul aprinseră lămpile şi se coborîră în vas, de unde insectele înspăimîntate de lumină, năvăliră cu miile pe punte. Mateloţii, foarte înspăimîntaţi se urcară pe catarguri, şi căpitanul nu-şi putu face să se deee jos.

În timp de două zile, aceste insecte se plimbară pe punte şi nici un matelot nu avu curajul să se deee jos. Un căne din Terre-Neuve, care era legat pe vas, fu muşcat şi muri numai în vre-o câteva minute. Căpitanul şi ajutorul seu rămăseră singuri în postul lor, şi încercară să extermină aceste insecte aprindînd în toate părţile pucioasă; dar' nu omorîră decât vre-o sută, şi erau cu miile. În fine veni o furtună, care în alte împregiurări ar fi înspăimîntat pe oamenii equipagiului; marea se umflă şi valurile luară cu ele aceste insecte, ear' cele care mai rămăseră, muriră de frig.

Vasul era încărcat cu lemne de construcţiune, din cari cele mai multe erau scorburoase, şi probabil, că în lăuntru lor aceste insecte îşi făcuseră cuiburile.

Posta ultimă.

Strassburg, 8 Martie n. „Amtszeitung” publică dispoziţiuni în contra reuniunilor cu direcţiune franceză şi dispune totodată desfiinţarea reuniunilor de cântări şi de gimnastică alsăţiane. Reuniunea de cântări din Rapportsweiler s'a dizolvat şi primarul din Rheinau s'a suspendat.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Bucureşti, 9 Martie n. (Scirea „Agenţiei Havas.”) Rusia a reclamat extradarea locotenent-colonelului Filoff şi a maiorului Panoff. Cel din urmă întrăceea a fost împuşcat.

Sofia, 9 Martie n. (Scirea „Agenţiei Reuter.”) Consulul francez a făcut din nou paşilag guvern declarînd, că a primit o epistolă a maiorului Nikiforoff după care arestanţii politici au fost maltrataţi. O comisie exmisă de guvern a constatat, că reclamaţia n'a fost întemeiată.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Economic.

Piața din Sibiu, 8 Mart. Grâu hectolitru 74—80 chilo fl. 5.80 până fl. 6.60, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.60, până fl. 5.40 secară 68 până 72 chilo fl. 4.— până fl. 4.40, orz 58 până 64 chilo fl. 4.20 până fl. 4.80, ovės 40 până 45 chilo fl. 2.40 până fl. 2.80, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.80, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.10 până fl. 2.50, semēnță de cânepă 49 până 50 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, lințea 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, păsat de grâu 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slămina 100 chilo fl. 45.— până fl. 50.—, unsorea de porc fl. 48.— până fl. 52.—, sēu brut fl. 20.— până fl. 22.—, luminei sēu d fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, săpunul fl. 22.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2.—, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spiritul p. 100 L. 29 până 31 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 26 până 45 cr., carnea de porc 44 până 50 cr., carnea de berbec 20 până 22 cr., ouă 10 cu 20 până 24 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 7 Martie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 49.— cr. până 50.— cr., de mijloc 48.50 cr. până 49.— cr., ușori 48.— cr. până 49.— cr., marfă țerānescă, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 47.— cr. până 48.— cr., ușoară 46.— cr. până 48.— cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 44.— cr. până 46.— cr., transito de mijloc 43.— cr. până 45.— cr., transito ușori 43.— cr. până 45.— cr., in-grășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% umpēnție la gară.

Bursa de Budapesta
din 8 Martie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " hārtie " 4%	96.50
" " hārtie " 5%	86.—
Imprumutul cāilor ferate ung.	148.25
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	96.50
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	113.—
Bonuri rurale ung.	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " bānățene-timșene	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " transilvane	104.—
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.25
Imprumut cu premiu ung.	117.05
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	121.—
Rentă de hārtie austriacă	77.75
" " argint austriacă	79.75
" " aur austriacă	108.75
Losurile austr. din 1860	131.50
Acțiunile băncei austro-ungare	845.—
" " " de credit ung.	283.75
" " " " austr.	275.30
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. "Albina"	102.—
Galbeni impērātesci	6.—
Napoleon-d'ori	10.13
Mārci 100 imp. germane	62.80
Londra 10 Livres sterlingi	128.40

Bursa de Viena

din 8 Martie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " hārtie " 4%	96.40
" " hārtie " 5%	85.90
Im. rumutul cāilor ferate ung.	148.25
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	96.25
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei cāilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	112.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " bānățene-timșene	104.—
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.—
" " " transilvane	104.—
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	98.50
Imprumut cu premiu ung.	118.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	121.30

Rentă de hārtie austriacă	78.—
" " argint austriacă	79.75
Rentă de aur austriacă	108.70
Losuri austr. din 1860	131.75
Acțiunile băncei austro-ungare	849.—
" " " de credit ung.	284.—
" " " " austr.	275.20
Argintul	—
Galbeni impērātesci	6.03
Napoleon-d'ori	10.14 1/2
Mārci 100 imp. germane	62.80
Londra 10 Livres sterlingi	128.30

Cursul pieței din Sibiu

din 9 Martie st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă Camp. 8.25 vënd.	8.35
Lire turcesci " 11.30 "	11.40
Imperiali " 10.30 "	10.40
Ruble rusesci " 1.11 "	1.13

Prima berărie de abur transilvăneană a lui IOAN HABERMANN în Sibiu.

Dela 8 Martie începēnd

se vor expeda din berăria mea următoarele calități de bere:

Bere de Martie fără sticlă à 12 cr. — pr. 100 st. 12 fl." " **coroană** " " 14 " — " 100 " 14 "**Bere dublă de Martie de multe grade** (hochgrädig) fără sticlă à 15 cr. — pr. 100 st. 15 fl.

Se pachetează în lădi à 50 sticle. Lada se compută cu 1 fl. francată și comptant loco berăria sau gară.

Lățile împreună cu sticle sūnt a se retrimitē franco.

Bere în butoaie.**Bere de Martie** à 12 fl. } per hectolitru" " **coroană** " 14 " } loco berărie sau gară." " **München** " 15 " }

Berea în sticle se poate conserva în ori-care spațiu și nu recere înghețar.

În āst-mod fiecare familie în provincie își poate asigura recerīnțele și a se provisiona în continu cu bere fină și sānētoasă.

[422] 1—3

Cu tot respectul se recomandă

Ioan Habermann.

Fără dare de consum.

Moară de vapor cu vamăîn Oena-Sibiului (Salzburg)
Transilvania

e de vëndut, de schimbat, de exarēndat. Aceea e cu 5 petri, lucrează cu cereale de vamă din împregiurime și se poate foarte ușor întocmi pentru moară artificială, de firestreu cu vapor și de fabrică de lemnării, deoarece-ce are deja și clădiri. Se vënd loco moara de vapor butuci, lemne de stejar și lemne de foc. Oferte cu adresă de epistolă sē se scrie:

RÖSNER, Viena-Währing,
Zimmermanngasse 10.

Se caută asociare pentru o neguțătorie rentabilă. [417] 3—8

Forță virilă
perdută și
slăbită**Impotență.**

Ajutor sigur! Cu duș de carbon ces. reg. priv. de genitalli curează ori-și-cine pe deplin **fără urmări rele, sigur** și pentru todeauna, de multe-ori în 2 zile o impotență ce se pare incurabilă, fie cât de învechită, deasemene și poluțiuni pre lungă o cură externă plăcută și neobservată. — Atestate dela profesori distinși și foi medicale speciale, călduroase recomandățiuni dela medici și **mii** de scrisori de mulțumită ale celor radical curăți sfățuiesc cu desinteresare ori-cărui pacient sē-și procureze numai decât dușul de carbon, care garantează succese durabile. Complet cu îndrumare de folosință și opinie medicală **fl. 5.80.** Se trimite direct cu posta.

Cuprinsul și trimițtorul nu se pot cunoaște.
Deposit de duș de carbon ces. reg. privil.
Dr. Carol Altmann,
Institut de ordinațiune pentru morburī secrete,
Viena, VII., Mariahilferstrasse Nr. 80.
[410] 4—30

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu					
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porșano		Tren de porșano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porșano	Tren de porșano		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de porșano		Copsa mică			Sibiu		
Viena	11.10	7.40			București			7.30		Viena	11.10	12.10		Teiuș	3.49	11.24	2.40			Copsa mică		2.02	3.55		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal			1.14		Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia	4.39	12.19	3.59			Șeica mare		2.29	4.22		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș			1.45		Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22			Loamneș		3.04	4.57		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	{	—	2.32		Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51			Oena		3.30	5.23		
Oradea-mare	{	4.12	6.58	8.30	Feldioara	{	4.16	7.47		Glogovaț	{	7.04	4.30	Orăștia		1.32	5.18			Sibiu	*	3.50	5.43		
Vărad-Velencze			7.03	9.14	1.52		5.02	8.24		Gyorok		7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.15								
Fugyi-Vásárhely				9.24	2.—		5.43	8.51		Pauliș		7.58	5.07	Deva		2.52	6.35								
Mező-Telegd				9.41	2.11		6.15	9.14		Radna-Lipova		8.17	5.19	Branicica		3.23	7.02								
Rév			7.33	10.19	2.34		7.06	9.51		Conop		8.36	5.41	Ilia		3.55	7.28								
Bratca			8.54	11.38	3.18		8.52	11.03		Bérvava			6.09	Gurasada		4.08	7.40								
Bucia				12.18	3.41		9.81	11.26		Soborșin			6.28	Zam		4.44	8.11								
Ciucia				12.54	4.01		10.16	12.—		Zam			8.01	Bérvava		5.30	8.46								
Huiedin			8.58	1.57	4.26		10.57	12.29		Gurasada			8.34	Conop		6.27	9.33								
Stana			9.28	3.11	5.08		11.19	12.44		Ilia			8.55	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.27	5.58							
Aghiriș				3.40	5.27	Copsa mică	{	12.49		Branicica			9.19	Pauliș	9.26	7.43	10.42	6.18							
Ghirbău				4.15	5.50	Micăsasa	{	11.31		Deva			9.51	Gyorok	9.46	7.59	10.58	6.38							
Nădășel				4.36	6.02	Blaj	{	12.31		Simeria (Piski)			10.35	Glogovaț	10.21	8.28	11.35	7.13							
Cluj	{	10.28	5.26	4.56	6.24	Crăciunel	{	12.48		Orăștia			11.11	Arad	{	10.38	8.42	11.39	7.30						
Apahida	11.—			6.43	7.08	Teiuș	{	1.51		Șibot			11.43	Szolnok	{	9.17	12.31								
Ghiriș	11.19			7.08	Aiud	2.18		2.39		Vințul de jos			12.18	Budapesta		2.32	5.12								
Cucerdea	12.33			9.16	Vințul de sus	2.48		3.01		Alba-Iulia	8.05		12.36	Viena		6.—	8.20								
Uioara	1.06			10.—	Cucerdea	2.56		3.08		Teiuș	8.59		1.29		3.—	6.05									
Vințul de sus	1.13			10.09	Ghiriș	3.14		3.22																	
Aiud	1.20			10.19	Apahida	4.01		3.56																	
Teiuș	1.41			10.48	Cluj	5.28		5.10																	
Crăciunel	2.10			11.34	Cluj	5.56		5.30																	
Blaj	2.35			12.12	Nădășel	6.31	6.03	8.—																	
Micăsasa	2.48			12.30	Ghirbău	6.52	6.21	8.36																	
Copsa mică	3.20			12.52	Aghiriș	7.08		9.02																	
Mediaș	3.41			1.52	Stana	7.23		9.32																	
Elisabetopole	4.—			2.18	Huiedin	7.50	7.14	10.11																	
Sighișoara	4.35			3.03	Bucia	8.12	7.43	10.51																	
Hașfalău	5.10			3.59	Ciucia	8.52		12.16																	
Homorod	5.37			4.28	Bucia	9.10		1.21																	
Agostonfalva	7.02			6.16	Bratca	9.29	8.22	2.02																	
Apatia	7.43			6.44	Rév	9.41	8.48	3.06																	
Feldioara	8.11			7.46	Mező-Telegd	10.24		3.38																	
Brașov	8.41			8.25	Fugyi Vászrhely	10.43		3.54																	
Timiș	9.21			9.15	Vărad-Velencze	10.53		4.05																	
Predeal	{				Oradea-mare	{	11.—	9.13																	
București	1.55				P. Ladány	{	11.15	9.18	10.55																
	2.53				Szolnok	{	1.09	10.38	1.23	5.17															
	3.28				Budapesta	{	3.29	12.20	3.24	5.25															
	9.35				Viena	{	6.38	2.15	7.45	10.—															
							3.—	8.—	6.05																

Nota: Numerii încuadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu						
	Tren omnibus	Tren de porșano	Tren de porșano			Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de porșano		Copsa mică			Sibiu		
Viena	11.10	12.10		Teiuș	3.49	11.24	2.40			Copsa mică		2.02	3.55			
Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia	4.39	12.19	3.59			Șeica mare		2.29	4.22			
Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22			Loamneș		3.04	4.57			
Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51			Oena		3.30	5.23			
Glogovaț	{	7.04	4.30	Orăștia		1.32	5.18			Sibiu	*	3.50	5.43			
Gyorok		7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.15									
Pauliș		7.58	5.07	Deva		2.52	6.35									
Radna-Lipova		8.17	5.19	Branicica		3.23	7.02									
Conop		8.36	5.41	Ilia		3.55	7.28									
Bérvava			6.09	Gurasada		4.08	7.40									
Soborșin			6.28	Zam		4.44	8.11									
Zam			7.25	Soborșin		5.30	8.46									
Gurasada			8.01	Bérvava		6.27	9.33									
Ilia			8.34	Conop		6.47	9.53									
Branicica			8.55	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.27	5.58								
Deva			9.19	Pauliș	9.26	7.43	10.42	6.18								
Simeria (Piski)			9.51	Gyorok	9.46	7.59	10.58	6.38								
Orăștia			10.35	Glogovaț	10.21	8.28	11.35	7.13								
Șibot			11.11	Arad	{	10.38	8.42	11.39	7.30							
Vințul de jos			11.43	Szolnok		9.17	12.31									
Alba-Iulia	8.05		12.18	Budapesta		2.32	5.12									
Teiuș	8.59		12.36	Viena		6.—	8.20									
			1.29			3.—	6.05									

Simieria (Piski)—Petroșeni

Petroșeni—Simieria (Piski)

Simieria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simieria (Piski)				
Simieria	11.21	2.42	Petroșeni	6.10	10.07				
Streiu	11.58	3.25	Banița	6.53	10.48				
Hațeg	12.46	4.16	Crivadia	7.37	11.25				
Pui	1.37	5.11	Pui	8.20	12.05				
Crivadia	2.24	5.58	Hațeg	9.01	12.42				
Banița	3.05	6.40	Streiu	9.52	1.22				
Petroșeni	3.37	7.12	Simieria	10.31	1.53				

Arad—Timișoară

Timișoară—Arad

Arad—Timișoară					Timișoară—Arad				
Arad	6.05	5.48	Timișoară	6.25	5.—				
Aradul nou	6.33	6.19	Mercizifalva	7.19	6.02				
Németh-Ságh	6.55	6.44	Orczifalva	7.46	6.32				
Vinga	7.29	7.16	Vinga	8.15	7.02				
Orczifalva	7.55	7.47	Németh-Ságh	8.36	7.23				
Mercizifalva	8.14	8.08	Aradul nou	9.11	8.01				
Timișoară	9.08	9.02	Arad	9.27	8.17				

Ghiriș—Turda

Turda—Ghiriș

Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș				
Ghiriș	9.26	4.19	Turda	8.29	3.10				
Turda	9.47	4.40	Ghiriș	8.50	3.40				

Simieria (Piski)—Uniedoară

Uniedoară—Simieria (Piski)

Simieria (Piski)—Uniedoară					Uniedoară—Simieria (Piski)				
Simieria (Piski)					Uniedoară				5.10
Cerna					Cerna				5.36
Uniedoara					Simieria (Piski)				5.55